(c. 27) disordini perchè Brescia ha molti confini, come ben sà V.<sup>ra</sup> Ser.<sup>ta</sup> quelli che si vogliono assolver dalli lor bandi deffinitivi fano venir un forastiero dentro dei confini con uno arcobuso in mano et qualche volta anco un bandito, hano seco dui testimonii che lo vede dano la querella la provano

sempre la robba et la vita in servitio suo, et è uno di quelli et si liberano, è anco successo che sono stati mandati poveri giovani et servitori dandoli un arcobuso in man dicendoli va, aspetta in tal loco, et per strada lo hanno amazzado o fatto amazzar et quando hano dimandato il beneficio io che ho suspetato questo ho voluto formarne processo, et quando ho chiamato alle prigioni questi per gli inditii che havevo non hanno voluto apresentarsi et li ho banditi di terre, et lochi, V.<sup>ra</sup> Ser.<sup>ta</sup> che è prudentissima quando venerà li oratori a dimandar regulatione potrà rimediarli se cossì le piacerà.

Ho hauto per collega per dui mesi il cl.<sup>mo</sup> m. Gabriel emo, dolcissimo et amorevolissimo gentilhommo et per il poco tempo che habiamo insieme vissuto, in tutte le cose siamo stati unitissimi con un istesso desiderio et prontezze nel servitio delle cose della Ser.<sup>ta</sup> V.<sup>a</sup> tutto il resto del reggimento mio ho fatto con il cl.<sup>mo</sup> m. lunardo contarini el K.<sup>r</sup> gentilhommo di quella vita et buonta ben nota alla Ser.<sup>ta</sup> havendolo lei conosciuto in tante Ambasciarie et reggimenti che li ha dato finhora è tanto pronto al beneficio delle cose sue et vi atende con tanta carita et sparagno et sollicitudine che credo non faci più nelle cose sue proprie non havendo rispetto ad alcuno salvo al beneficio et utile della Ser.<sup>ta</sup> V.<sup>ra</sup>. Fra lui et me vi è stata sempre unione perfetta nè mai vi è stato alcun disparere, conoscendo ogniun di noi, esser cossì il servitio suo, che li rapresentanti suoi vivino con Amor et concordia sempre, et mi sento infinitamente obligato alla buonta cortesia, et amorevolezza sua, non parlaro in materia di fortezza castello ne soldati et anco poco di camara perche tutte queste cose attengono più alli Cl.<sup>mi</sup> capitani che alli podestà et dovendo venir fra xv giorni a riferir il Cl.<sup>mo</sup> mio collega lasciaro la cura a lui che so, lo fara con la solita sua carita ma solamente per discarico della conscientia mia voglio dir due parolle del conte Sylvio da forcia suo governor ho trovato questo suo servitor pieno di Ardor, et desiderio di servirla et son chiarissimo che non ha altro fine che di poner

che per oppinion mia se li potrà fidar nelle mani ogni sorte di gran governo, non ha altro male se non che è povero, et è necessitato spender assai e carico di fameglia (c. 2 v) et è nela cita di Brescia dove è necessario viver honoratamente il tutto è caro et è necessitato a far quello che non puo, merita che la Ser.<sup>ta</sup> V.<sup>ra</sup> gli habbi compassione et non lo lasci andar in rovina che se vi starà si rovinara afatto, laudarci, et cosi la prego, che per potersene servir nelli maggiori bisogni suoi li facesse il cambio et lasciasse venir a casa per poter riaversi un poco et accomodar li fatti suoi, ne parlaro di acrescimento di stipendio perche so, non esser hora il tempo ma ben potria V. Ser.<sup>ta</sup> darli un governo delle ordinanze delli propinqui alli lochi suoi nel quale essercitandosi faria gran servitio a lei, et insieme stando in casa sua pagaria li suoi debiti, non parlaro molto di M.<sup>r</sup> Rev.<sup>mo</sup> Vescovo ne meno di altro attinenze a cose ecclesiastiche perche non tocca a me cazzandomi nelle cose da roma, diro solamente che la cita et territorio si trova per la diligentia di quel sig.<sup>r</sup> quanto alla religione cosi ben edificata, quanto si possi desiderar, et no credo vi sii cita alcuna sotto la Ser.<sup>ta</sup> V.<sup>ra</sup> et forse sotto altri che viva cossi cristianamente, esso Vescovo vive poi lui con vita esemplarissima et non manca al debito suo, quanto poi al resto che possi esser succeduto al tempo del regimento nostro et altre cose che habbino bisogno di proviggione et rimedi perche ve ne sono di quelli che con il tempo sub spetie boni potriano travagliar la Ser.<sup>ta</sup> V.<sup>ra</sup> non tocca a me, a parlarne ma so che il cl.<sup>mo</sup> cap.<sup>o</sup> li riferira lui il tutto, ho trovato quella M.<sup>ca</sup> cita riverente, amorevole, et obediente et fidele a V.<sup>ra</sup> Ser.<sup>ta</sup> et son sicuro che l'animo suo è tale e ben vero che di natura sono alquanto sensitivi, et ogni poco che se li fa mostrano rissentirsene assai ma però non è che non conoscono anche essi il suo bene et che fa per loro viver sotto l'ombra sua et quanto a me, son sicurissimo della sua fidelità e merita esser tenuta da V.<sup>ra</sup> Ser.<sup>ta</sup> per figliola carissima.

Ha d'entrata, comprese le condennationi da ducati sedeci in diecesete millia le quali spende ogn'anno in molte cose che le ocoreno et di vantaggio et vi sono molti comuni in quel territorio che hanno grosse entrate et sono molto comodi l'estimo che fa essa citta con il territorio il qual è tanti anni che si tratta e in assai buon stato, et sperarei che si potesse finir presto se non fusseno le tante sotilità che usano una parte e l'altra.